
COMUNE  DI  TRAMATZA
(PROVINCIA DI ORISTANO)

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030

C.F.  - Partita IVA  00072010952
www.comune.tramatza.or.it - E mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 1  del 15-05-2015

OGGETTO: Approvazione Piano Tariffario - Tariffe - Scadenze - TARI ANNO 2015

L’anno  duemilaquindici, addì  quindicidel mese di maggio alle ore  13:00 nella Sala

Consiliare, in seduta Pubblica Ordinaria di Prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale,

nelle persone dei Sigg.:

PALA STEFANO P PIGA SILVIO ANTONIO P
CASU PIERGIORGIO P PISTIS DANILO A
FOGLIA LAURENT EFISIO P PIRODDI ANTONIO P
LA ROSA GIOVANNI P ENNA EGIDIO A
MELE ALESSANDRA P ENNA MASSIMILIANO P
PABA GIACOMO P PIGA MICHELE P
NUSCIS GIAMPAOLO P

risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

La seduta è Pubblica

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4
lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267)   il Segretario Comunale Dott. Gianni Sandro Masala;

Presiede il Dott. STEFANO PALA nella sua qualità di Sindaco;

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita alla trattazione del seguente

ordine del giorno;



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014,
dell’imposta unica comunale (IUC), composta dall’imposta municipale propria (IMU) di cui all’art. 13
del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla tassa sui
rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI);

VISTE le disposizioni dei commi 641 e seguenti del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n. 147, i
quali disciplinano la tassa sui rifiuti (TARI), la quale sostituisce, con la medesima decorrenza di cui
sopra, il previgente tributo comunale per i rifiuti ed i servizi (TARES), di cui all’art. 14 del D.L.
06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214;

VISTO il comma 683 il quale stabilisce che: “il consiglio comunale deve approvare, entro il termine
fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in
conformità al piano finanziario  del  servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto  che
svolge  il servizio stesso ed  approvato  dal  consiglio  comunale  o  da  altra autorità competente a
norma delle leggi vigenti  in  materia...”;

VISTI  gli articoli 1 e 2 del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 02/05/2014,
n. 68,  i quali hanno modificato la disciplina della TARI;

VISTA la Legge n. 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015);

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge 296/06 dove si prevede che gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO  il D.M. 16/03/2015 il quale fissa il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione
dell’anno in corso  al 31/05/2015;

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, relativo alla potestà generale degli Enti Locali
in materia di entrate;

RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina della IUC – Imposta Unica Comunale -
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 03/09/2014, ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs 15/12/1997, n. 446 e dell’art. 1, comma 682, della L. 27/12/2013, n. 147;

VISTO in particolare il capitolo II del suddetto regolamento, relativo all’applicazione del Tributo sui
Rifiuti – TARI -  il quale stabilisce all’art. 10 “Commisurazione e gettito complessivo del tributo
annuale” che  “…la Tari è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per
unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, nonché al costo del servizio
sui rifiuti, avvalendosi altresì dei criteri determinati dal D.P.R. n.158/1999…”

VISTO il D.P.R. 27/04/1998, n. 158, disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile per la determinazione della tariffa della
tassa sui rifiuti;

RICHIAMATO in particolare l’art. 8 del D.P.R. 27/04/1998, n. 158, disciplinante il piano finanziario
e la prescritta relazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-05-2015 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 2



CONSIDERATO che il servizio di raccolta dei rifiuti viene svolto tramite l’Unione dei Comuni
Montiferru Sinis che con nota del 10/12/2014, prot.n. 4863, ha trasmesso il piano Finanziario RSU
relativo all’anno 2015 per tutti i comuni appartenenti all’Unione, e che il costo complessivo per il
Comune di Tramatza è di euro 97.433,82;

RILEVATO che il Comune di Tramatza svolge comunque le attività di spazzamento delle strade e la
gestione amministrative e contabile del tributo, pertanto si rende opportuno integrare il Piano
Finanziario predisposto dall’Unione con i costi sostenuti direttamente dal Comune, al fine di rispettare
la copertura di tutti i costi riferiti al servizio e che tali costi sono stati quantificati in euro 6.579,89 così
come risulta dal seguente prospetto:

TIPOLOGIA DEL COSTO IMPORTO IN EURO
Costo del personale ufficio tributi 3.161,53
Costo del personale spazzamento strade 2.120,10
Costo software procedure informatiche    530,70
Spese di riscossione del tributo    267,56
Materiale d’uso per pulizie strade    500,00
Totale 6.579,89

RILEVATO inoltre che, come previsto dall’art. 6 comma 3 del Regolamento per l’applicazione della
Tari, il costo relativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche deve essere sottratto dal costo
che deve essere coperto con la Tari e che la relativa quantificazione ammonta a euro 881,99 e di
conseguenza il costo di gestione da coprire integralmente risulta essere di euro 103.131,72;

ESAMINATE le tariffe del tributo per l’anno 2015, relative alle utenze domestiche ed alle utenze non
domestiche, calcolate applicando il metodo normalizzato di cui al D.P.R. n. 158/99, tenuto conto dei
seguenti criteri:

copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, ai sensi-
del’art. 1, comma 654, della L. n. 147/2013, ricomprendendo anche i costi  di  cui  all'articolo
15  del  decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi  relativi ai rifiuti
speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone
l'avvenuto  trattamento in conformità alla normativa vigente, al netto dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti prodotti dalle istituzioni scolastiche statali (art. 1, comma 655, della L.
147/2013;
articolazione delle tariffe delle utenze non domestiche sulla base delle categorie di attività con-
omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti, così come previste dal vigente regolamento
comunale per la disciplina del tributo;

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di
cui all’art. 33-bis del D.L. n. 248/2007, di approvare le tariffe del tributo in oggetto nella misura
specificata nell’allegato alla presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto:

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 34 comma 1 del Regolamento per la disciplina del tributo gli
importi dovuti sono riscossi secondo il numero di rate e secondo le scadenze fissate in sede di
approvazione delle tariffe e si ritiene di poter procedere alla suddivisione del tributo annuo in numero
tre rate a cadenza bimestrale aventi scadenza 30 settembre 2015 - 30 novembre 2015 – 1° febbraio
2016 con l’opzione del versamento in un’unica soluzione alla data del 1° febbraio 2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-05-2015 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 3



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario,  a norma dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Il Sindaco illustra la proposta affermando che, al di là della variazione dell’indice ISTAT, non ci sono
grandi variazioni rispetto al piano finanziario dello scorso anno, ricorda come l’appalto scadrà il
prossimo anno e l’Unione dei Comuni sta già iniziando a lavorare per il nuovo appalto: il Consiglio
Comunale avrà un ruolo importante per puntualizzare richieste specifiche da tener presente nel nuovo
appalto, perché l’obbiettivo dell’Amministrazione è avere un servizio migliore possibilmente con
tariffe più basse;
Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare l’allegato Piano Finanziario per la gestione del Servizio dei Rifiuti Urbani per l’anno1)
2015 dal quale risulta un costo complessivo di euro 103.131,72;
Di determinare per l’anno 2015 le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) come da prospetto inserito2)
nell’allegato Piano Finanziario;
Di stabilire in numero tre le rate di versamento del tributo e fissare le scadenze secondo il seguente3)
calendario:
1̂ rata 30 settembre 2015-
2̂ rata 30 novembre 2015-
3̂ rata 1° febbraio 2016-

di dare atto che con le tariffe proposte di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la4)
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come
risultante dal piano finanziario;
di dare atto che sull’importo della tassa sui rifiuti, si applica il tributo provinciale per l’esercizio5)
delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs n. 504/92, con l’aliquota deliberata dalla
provincia, ai sensi dell'art. 1, comma 666, della L. n. 147/2013;
di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, la presente deliberazione al6)
Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni
dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione;
di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi7)
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-05-2015 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Saverio Desogus

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott. Saverio Desogus

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

f.to (Dott. STEFANO PALA) f.to (Dott. Gianni Sandro Masala)

Attesto che copia della presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 18-05-2015 al 02-06-2015 all'Albo Pretorio di questo
Comune.

Tramatza li, 18-05-2015

IL Segretario Comunale

f.to (Dott. Gianni Sandro Masala)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tramatza li, 18-05-2015

IL Segretario Comunale

(Dott. Gianni Sandro Masala)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 15-05-2015 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 5


